销售两端的溢价能力提升，同时费用率有下行空间，资产周转率也在跑

马圈地优于基地扩张战略下趋势上行。

图 59：绝味 ROE 长期表现优于周黑鸭、煌上煌  图 60：绝味净利率持续提升视为行业标杆

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究

图 61：绝味和煌上煌的负债率相当  图 62：绝味的资产周转率更高

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究

图 63：煌上煌在 2012-2013 收入增长停顿  图 64：煌上煌 2014-2015 净利润出现明显下滑

14.57

9.58

16.79

0

5

10

15

20

25

30

35

11 12 13 14 15 16 17 18

绝味净利率（%） 煌上煌净利率（%）

周黑鸭净利率(%)

1.23

0.82

0.70

0

1

1

2

2

3

3

11 12 13 14 15 16 17 18

绝味资产周转率 煌资产周转率

周黑鸭资产周转率

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分 28 of 36

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究

5.1. 绝味食品：优质赛道、行业标杆、管理优秀

2014-2018 年收入、利润分别实现 15%、27%左右的年化复合增长，面对

稳定持续的盈利能力，市场对公司在新店扩张和同店提升的进度有充分

认知，对公司供应链效率提升和加盟商管理能力也非常认可。但是，市

场的疑虑在于一是管理半径有效性问题；二是同店增长持续性问题。公

司加盟商一体化的管理效率在从零到一万家门店的扩张之路已被证实。

同店增速波动是企业经营中不可避免的正常现象，但与竞品相比提价空

间较大，卤制品消费价格不敏感、品牌溢价、新品延伸均成为同店增长

的来源。分地区看，一二线城市由于门店密度变化不大，消费群体稳定，

有望通过门店升级，提价等保持单店收入的增长，而三四线及低线城市

由于现有人均保有量普遍低于省会城市的一半，相当于门店扩张一倍，

单店收入依旧能维持住当前水平，因此，在门店稳步扩张的情况下，单

店收入整体保持上升趋势。

图 65：绝味近年业绩增长稳定持续  图 66：绝味销售费用率稳中有降

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究

图 67：绝味禽类制品收入占 80%  图 68：绝味 2018 年推出小龙虾

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

绝味收入增速 煌上煌收入增速
周黑鸭收入增速

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

70%

90%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

绝味净利润增速 煌上煌净利润增速
周黑鸭净利润增速

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

绝味收入-百万 绝味净利润-百万
绝味收入增速 绝味净利润增速

5.0%

9.2% 9.7% 9.2% 8.6% 8.1%

11.1%

8.2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

绝味销售费用率 绝味管理费用率
绝味所得税率

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分 29 of 36

数据来源：Wind，国泰君安证券研究，注：各产品收入占比

 数据来源：Wind，国泰君安证券研究，注：产品收入增速

图 69：绝味禽类产品毛利率最高  图 70：绝味近年门店扩张速度 10%

数据来源：Wind，国泰君安证券研究；注：各产品毛利率

 数据来源：Wind，国泰君安证券研究

图 71：绝味过去多年常量价齐升  图 72：绝味年销量超过 12 万吨

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究

图 73：绝味员工数量多年平稳  图 74：绝味各条线人员数量平稳

83% 82% 80%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

16 17 18

禽类产品 畜类制品
蔬菜制品 其他制品

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

16 17 18

禽类产品 畜类制品
蔬菜制品 其他制品

0%

10%

20%

30%

40%

50%

16 17 18

禽类产品 畜类制品
蔬菜制品 其他制品

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

12 13 14 15 16 17 18

营业收入同比 门店数量-增速
单店收入-同比

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

14 15 16 17 18

营业收入同比 销量同比
吨价同比

2.97 3.17 3.36 3.37 3.44 3.73
0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

13 14 15 16 17 18

销量-吨 吨价-万/吨 销量同比 吨价同比

行业深度研究

请务必阅读正文之后的免责条款部分 30 of 36

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究；注：人员数量-人

图 75：绝味广宣费稳中有降  图 76：绝味租赁费增长较快

数据来源：Wind，国泰君安证券研究；注：2017 年广宣费大幅

上升主要是在世界杯期间进行了大量宣传

 数据来源：Wind，国泰君安证券研究；注：绝味租赁费主

要与直营店租金和办公场所租金有关

图 77：绝味物流配送费稳中有升  图 78：绝味门店平均物流费用低

数据来源：Wind，国泰君安证券研究  数据来源：Wind，国泰君安证券研究；注：门店平均物流

配送费，单位-元

5.2. 煌上煌：战略转型、治理优化、双位数开店

全国市场快速开店能力得到验证。传统强势市场开店平均增速超过 10%，

40

540

1040

1540

2040

2540

3040

3540

4040

4540

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

绝味员工数量-人

568 554

1368
1518

2061 1994

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2017 2018

销售人员 管理人员 生产人员

-100%

-50%